[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 2.924 DE 02 DE MARÇO DE 2020

                                           “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 168.089,49”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.971, de 04 de Dezembro de 2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 168.089,49 (Cento e sessenta e oito mil, oitenta e nove reais e quarenta e nove centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 03.01.28.845.0000.0.003 - Restituições de Saldos de Transferências Recebidas da União, Estado e Outros

Elemento -3.3.20.93 - Indenizações e Restituições

Valor       - 49.289,49

Recurso  - 1223 - FNDE Apoio Financeiro

Atividade - 03.03.04.122.0011.2.016 - Manutenção da Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.15.512.0015.1.048 - Reforma da Praça São João Paulo II

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 4.000,00

Recurso   - 1038 - ALL Habitações

Atividade - 03.04.12.361.0020.1.064 - Equipamentos e Material Didático-pedagógico para o Ensino Fundamental

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 3.500,00

Recurso   - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0021.2.030 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício do Magistério - Educação Infantil

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor       - 20.000,00

Recurso  - 031 - FUNDEB

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor       - 10.000,00

Recurso  - 031 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.365.0021.2.029 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 1012 - Salário Educação

Atividade - 03.05.10.122.0028.2.041 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor       - 15.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Atividade - 03.05.10.301.0029.2.045 - Manutenção do Programa de Incentivo a Atenção Básica

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor       - 10.000,00

Recurso   - 4011 - Atenção Básica - PIES

Atividade - 03.05.10.305.0031.2.050 - Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 300,00

Recurso  - 4190 - Vigilância em Saúde

Atividade - 03.06.08.244.0054.2.081 - Concessão Subvenção para a APAE

Elemento - 3.3.50.43 - Subvenções Sociais

Valor        - 26.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 118.800,00 (Cento e dezoito mil e oitocentos reais) na seguinte rubrica:

Atividade - 03.07.20.606.0047.1.116 - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada - Motoniveladora - MAPA

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 118.800,00

Recurso   - 1208 - Patrulha - Motoniveladora

II - Excesso de Arrecadação verificado na fonte de recurso 1223 - FNDE Apoio Financeiro no valor de R$ 49.289,49 (quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e nove centavos).

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 02 DE MARÇO DE 2020.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]